

Senioruniversitetet

för lärande och gemenskap

i samverkan med Folkuniversitetet

MEDLEMSBLAD NR 2 2014

Kära SU medlemmar!

Mitt i vintermånaderna februari och mars gäcker oss våren. I min trädgård blommar vintergäck och snödroppar. Kaprifolens blad är centimeterstora. Är våren redan här?

Senioruniversitetets aktiviteter har som vanligt börjat med vår populära trettondagskonsert och därefter startade cirklar och föredrag.

I förra numret skrev jag att vi diskuterar att minska antalet medlemsblad. Styrelsen har nu beslutat att endast ha två utskick/år. Det ena kommer ut i mitten av maj och det andra i slutet av november. Där kommer ni att hitta höstens respektive vårens cirklar samt vårens respektive höstens föredrag. Även resorna kommer framöver att presenteras för hösten respektive våren. Alltså inte så stor skillnad mot i dag. Detta innebär att höstens medlemsblad som brukar komma ut i oktober utgår i år.

Jag vill lyfta fram vår hemsida www.sulink.se. Där finns våra medlemsblad. Här kan man anmäla sig till cirklar och resor. Under aktuellt rutan kan ni hitta just aktuell information. Om ni inte själva har dator kanske ni har en släkting eller bekant som ni hälsa på och då passa på att läsa på SU:s hemsida.

Vi är angelägna om att få era synpunkter på de aktiviteter vi har men även att få förslag på nya. Skicka era förslag till info@sulink.se

Jag vill påminna om **årsmötet som äger rum onsdag den 26 mars kl.10.00** i Vagnhallen, Fontänen. Vi bjuder på kaffe från kl.9.30. Efter årsmötet kommer konstnär Gebbe Björkman att hålla föredrag om *Konst i det östgötska kultur- och naturlandskapet*.

Väl mött på årsmötet!

Birgitta Dahlgren

Ordförande

INNEHÅLL

Föredrag
Konstvisning
Resor
Anmälningstalonger

VÅR HEMSIDA

www.sulink.se

BESÖKSADRESS

Kunskapsgallerian
Linné
Folkuniversitetet
S:t Larsgatan 44-46

POSTADRESS

Klostergatan 49
582 23 Linköping

Tel. 013-10 10 50

E-post: info@sulink.se

Plusgiro 45 59 21-7
Org.nr 822001-9569

ÖPPETTIDER

Expeditionen är öppen
måndag – torsdag
kl. 09.30 - 12.00.

Medlemsblad 3
2014 utkommer
v. 20 2014

KONSTVISNING

Passagen, Stora Torget 2.

Konstpedagog Åsa Nyberg-Botshinda vägleder oss genom utställningarna.

Läs gärna ÖC:s konstrecensioner.

Fri entré. Ingen föränmälan. Välkomna!

SU-värdar: Marianne Frisk, Monica Bergdahl

Fredagen den 11 april kl. 13.30

Husk Mit Navn.

Dansk konstnär, född 1975. Han har ursprung i graffitikonsten, illustratör och designer. Det påhittade namnet är hans yrkesidentitet som konstnär. Han tycker det är praktiskt att publiken fokuserar på bilderna och inte hans bakgrund och vem han är.

Konstnären tar pulsen på samhället och händelser i vardagen. Han kommenterar politik och medmänskliga relationer med ett enkelt och direkt bildspråk präglat av humor och satir.

MÅNADSFÖREDRAG

Våren 2014

Vårens återstående månadsföredrag erbjuder spännande ämnen och intressanta medverkande. Föredragen omfattar ca 1 tim och efter föredraget finns tid till frågor/diskussioner och en stunds social samvaro över en kopp kaffe. Föredragen annonseras i Corren under "Linköping idag" och är öppna även för icke medlemmar i SU.

Onsdag 26 mars

Konst i det östgötska kultur- och naturlandskapet

Gebbe Björkman, konstnär

Förankrad kring Vättern, Omberg och Tåkern har konstnären haft ett sjuttioal separatutställningar på gallerier, konsthallar och museer runt om i landet. 2010, 2011 och 2012 hade han även uppdraget att måla nobelprisdiplomen i kemi, fysik respektive ekonomi.

Tid: Kl. 11.00 OBS! I anslutning till föreningens årsmöte.

Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32

Onsdag 7 maj

Framtiden – alltid lika svår att förutsäga

– med exempel från tröskeln till 1900-talet och fram till nutid

Henrik Höjer, fil dr, vetenskapsjournalist Forskning och Framsteg

Höjer bevakar aktuell forskning inom humaniora och samhällsvetenskap och hans artiklar kan beröra såväl livet under antiken som aktuella frågor i dagens samhälle. Henrik Höjer är historiker från Uppsala universitet och disputerade 2001 på avhandlingen "Svenska siffror".

Tid: Kl. 14.00

Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32

Datum för höstens föredrag är fastställda: 17 september, 8 oktober, 29 oktober och 26 november. Information i nästa medlemsblad och på hemsidan.

RESEFÖREDRAG

Fredag 25 april

Ett helt liv med Albanien och albanerna

Intryck och fakta om albanskt liv och albansk kultur utifrån ett svenskt perspektiv.

Ullmar Qvick, albanolog, författare och översättare.

Tid: Kl. 14.00

Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32

RESOR och UTFLYKTER - endast för medlemmar

RESEVILLKOR FÖR RESA MED LINKÖPINGS SENIORUNIVERSITET

Från och med hösten 2013 gäller nya regler för resor med SU.

Endagsresor

- Anmälan ska vara skriftlig och skickas till SU. Anmälan skrivs in i den ordning de inkommer till SUs expedition. Ingen anmälningsavgift tas ut.
- Anmälan är bindande efter anmälningstidens slut.
- När en resa eller utflykt blir fulltecknad, skrivs de därefter inkommande anmälningarna in på en reservlista. Reserver får meddelande per telefon, e-post eller brev.
- Efter sista anmälningsdag kan man boka en resa i mån av plats.
- Besked om deltagande och faktura sänds ut från SU
- Vid förhinder måste resan snarast avbokas hos SU. Att underlåta att betala gäller ej som avbokning.

Angående avbokning av resan efter anmälningstidens slut:

- om det finns reserver, som kan ta den avbokade platsen, tas ingen kostnad ut
- saknas reserver kommer de kostnader som SU ej kan påverka (t.ex. teaterbiljetter, museibesök) att debiteras resenären som avbokad.

Flerdagarsresor

Anmälan till en flerdagarsresa ska ske direkt till researrangören. Detta gäller för resa med såväl buss/buss som buss/flyg och flyg/flyg. Researrangören kommer även att skicka ut all dokumentation inför resan. Under aktuell resa framgår hur anmälan ska ske.

Resorna arrangeras på SUs uppdrag och det är SUs medlemmar som är med på resan. En SU-värd deltar alltid på resan.

Terminsavslutning, Hjälmare kanal och Arboga 6 maj 2014

SUs "examensdag" brukar vi fira på sjön. Vi har bl.a. seglat på Östersjön, Sommen och Vättern. I år blir det på ett mindre vatten, nämligen på Sveriges äldsta kanal, Hjälmare kanal. Kanalen byggdes redan 1623 med syfte att underlätta transporten av gods mellan Bergslagen och Stockholm/Östersjön. Den är 13,7 km lång och det finns 9 handdrivna slussar.

Vi räknar med att det blir två bussar och två båtar, så resenärerna i den ena bussen går ombord vid Gravudden vid Arbogaån och de i den andra vid Notholmen vid Hjälmarens. Båtarna möts halvvägs.

Vår kanalresa tar ca 3 timmar och under resan serveras lunch bestående av lax, potatis, sås, dryck, kaffe och kaka. Ange på anmälningsblanketten om du är vegetarian, allergiker mm.

När vår idylliska kanaltur är slut går vi ombord på våra bussar som tar oss till Arboga. Arboga är en mycket gammal stad och det äldsta sigillet är från 1330. År 1435 hölls här ett Riksmöte där Engelbrekt utsågs till rikshövitsman, detta riksmöte anses vara Sveriges första Riksdag. Arboga har en fantastisk historia som känns levande än idag, inte minst i den välbevarade stadskärnan. Här kan du strosa omkring liksom i en utställning som är öppen året runt och besöka museer och kyrkor från 1200-talet och framåt.

Efter att ha vandrat runt i den idylliska staden, kanske fikat på egen hand, reser vi åter till Linköping.

Pris: 770 kr inkl. bussresa, förmiddagsfika, båttur och lunch

08.00 Avresa Ekoxen
08.15 Avresa Cupolen
”Bussfika” någonstans vid vägen
ca 10.30 Ankomst till Gravudden resp. Notholmen
Båttur med lunch (3tim)
ca 14.00 Strövtåg i Arboga på egen hand
ca 16.00 Hemresa
ca 18.30 Åter i Linköping

Anmälan senast 31 mars 2014 på SU:s hemsida www.sulink.se eller på bifogad talong

SU-värdar: Annika Franzén, mobil 076-8986647 och Jan Johansson, mobil 070-3462565

Skåne – Ven, Landskapsresa 11 – 14 augusti 2014

Öresund är en av världens mest trafikerade farleder, nästan all trafik som skall in till Östersjön väljer denna väg. Charmiga Helsingborg kallad ”Kustens Pärla” som med sitt perfekta läge är utgångspunkt för våra upplevelsefyllda utflyktsdagar. Ön Ven mitt i Öresund med sina höga kuster, mysiga hamnar, vita stränder och en oslagbar utsikt. Kullabergsbygden, den klippiga halvön, med både slott och gamla mysiga fiskelägen.

Måndag 11 augusti

På morgon lämnar vi Östergötland. Vid Markaryd svänger vi av från E4:an och strax därefter kör vi över gränsen till Skåne. Vi passerar Vittsjö som ligger mitt i ett gammalt gränsland mellan Danmark och Sverige. Orten var också en välbesökt kurort vid slutet av 1800-talet, då järnvägen kom till byn. Resan går vidare genom Hässleholm, som är en centralort i Snapphanebygden till Skyrup, där vi besöker Trästället, en inrednings- och presentbutik med massor av tips och idéer på en yta av 4 000 kvadratmeter. Här finns bl.a. smide, hantverk, glas, möbler, allt för trädgården och mycket annat. Här får ni en upplevelse utöver det vanliga. Resan fortsätter på slingrande vägar till Råå gamla fiskeläge som har lyckats att behålla sin särprägel och fortfarande är ett mycket pittoreskt och levande fiskeläge. Gamla Råå, där gathusen ligger längs med kullerstengator är ett stycke kulturhistoria. Under mitten av 1800-talet var Råå-borna djupt engagerade i smuggelverksamhet. Ofta bestod smuggelgodset av sprit och tobak, som hämtades i Danmark och roddes i mycket snabba roddbåtar. Råå-kvinnorna sålde fisk och smuggelsprit på torget i Helsingborg. Vi lämnar Råå och far till Helsingborg även kallad ”Kustens Pärla”. Här ska vi bor tre nätter på Hotell Marina Plaza centralt i stadens mitt. Gemensam middag på vårt hotell.

Tisdag 12 augusti

Frukostbuffé på hotellet innan vi beger oss till Landskrona, som ligger mitt på skånska västkusten. Staden fick stadsprivilegier år 1413 och hette då ”Landets krona”. Staden blev en konkurrent till Hansan som internationell köpmannastad. Landskrona är känt för sina parker och vackra byggnader, Landskrona slott ”Citadellet” som är en av Europas bäst bevarade vattenfästningar, Rådhusorget som kröns av lindar och klipps så de bildar ett ”grönt staket” och den vattensprutande fontänen ”Västanvinden”, mitt på torget, Rådhuset från 1890-talet.

Härifrån tar vi båten ut till sagoön Ven ”PärLAN i Sundet”, som ligger mitt i Öresund mellan Danmark och Sverige. Trots sin storlek på endast 4,5 km i längd och 2.4 km i bredd finns här otroligt vacker natur och mycket att uppleva. Ön var länge dansk, i slutet av 1500-talet fick

astronomen Tycho Brahe ön Ven av dåvarande kung Fredrik II och det var under denna tid som Brahe lät bygga slottet Uranienborg och det underjordiska observatoriet Stjerneborg. På 1600-talet blev ön svensk. Tegelindustrin var en stor näring under slutet av 1800-talet, tiotals miljoner tegelpannor exporterades och spelade stor roll i byggandet av det moderna Köpenhamn. Under dagen äter vi lunch på Ven. På en av Sveriges vackraste platser ovanför Kyrkbackens hamn står medeltidskyrkan S:t Ibbs. Delar av byggnaden är ifrån 1100-talet och bland sevärdheterna kan nämnas Tycho Brahes kyrkbänk. Från kyrkan har man god utsikt över de besjunga backfallen av Vens mest kände skald Gabriel Jönsson. Det sägs att ljuset på Ven är unikt, vilket lockar många konstnärer och keramiker till ön. Under 1900-talet upptäckte allt fler Vens underbara natur och dess sevärdheter. Turismen är idag ön viktigaste näring. Varje år får de 370 personer som bor på Ven sällskap av tiotusentals besökare. Vi lämnar Ven och tar båten över till fastlandet och vidare till vårt hotell i Helsingborg. Gemensam middag på vårt hotell.

Onsdag 13 augusti

Efter en god frukostbuffé väntar oss ytterligare en intressant dag. Vi börjar med att ta en busstur i Helsingborg och tittar på de ståtliga byggnaderna som kantar paradgatorna Drottninggatan, Järnvägsgatan samt Stortorget. Stadens historia sträcker sig tillbaka till vikingatiden. Dess viktiga plats där Öresund är som smalast har gett Helsingborg en strategisk position under lång tid, Kärnan spelade en viktig roll för Öresundstullen då varje utländskt skepp som passerade skulle betala tullavgift samt var skyldiga att hälsa den svenska flaggan på Kärnan med kanonsalut. Stortorget är det mest dominerande torget med sin säregna avlånga karaktär från Terrasstrapporna med Kärnan i bakgrunden. 1961 fick Helsingborg Sveriges första gågata ”Kulla gågata”. Staden är en av de få städer i Sverige med fina badstränder 10 minuters gångväg från centrum. Därefter fortsätter vi den vackra kustvägen till Hittarp, där vi gör ett besök på Beredskapsmuseet från andra världskriget. Här finns spännande utställningar i autentisk miljö bl.a. krigets kvinnor, livet hemma, soldatens vardag, underjordiska utställningar m.m. Dessutom kan man njuta av en fantastisk naturupplevelse. Från taket på kanonen Majas bunker, kan man se både Öresund och omgivningarna ett par mil bort i alla väderstreck. Ett besök på Beredskapsmuseet brukar bli en dag att minnas. Resan fortsätter längs kusten genom pittoreska fiskebyar mot Kullahalvön. Var man befinner sig i nordvästra Skåne kan man se Kullabergs siluett mot horisonten. Vi passerar Domsten, där vår stora komiker Nils Poppe hade sitt hem, badorten Viken där vi äter dagens lunch och Höganäs, som har utvecklats från gruvort till en blomstrande stad. Höganäs är mest känt för sin natur, keramik och mat. I över hundra år har bruksföremålen från Kullabygden och Höganäs keramik skapats av den värdefulla leran vid foten av Kullaberg. Här gör vi ett besök i Höganäs Keramik butik, där ni kan handla andra sortering till förmånliga priser. Nästa stopp är Krapperups slott, omgivet av en vacker park och djupa vattengravar. Under medeltiden låg här en försvarsborg. Slottet anlades på 1500-talet och fick nuvarande utseende på 1790-talet, byggt i tegel i flera olika stilar och specifikt för Krapperup är fasadernas sjuuddiga stjärnor som är ätten Gyllenstiernas vapen. Här besöker vi den blomstrande parken och hantverksboden. Resan fortsätter via Mölle, en välkänd badort vid sekelskiftet 1800-1900 där det tilläts att kvinnor och män badade tillsammans – ett syndens näste! Vi åker genom Kullabergs naturreservat, som ligger i fantastiskt vacker natur längs Kullahalvöns nordspets, där vi kan uppleva när Öresund möter Kattegatt längst ute vid Kullens fyr. Arild är en av pärlorna i Kullabygden, ett gammalt fiskeläge med mysig bebyggelse och en fantastisk utsikt över Skälderviken. Vi gör ett stopp för eftermiddagskaffe (te) hos ”Flickorna på Skäret” den riksbekanta kaffestugan med sitt goda hembaka-

kade kaffebröd. Kung Gustav VI Adolf var en trogen gäst varje sommar när han bodde på Sofiero. Nu är denna dag till ända och vi far tillbaka till Helsingborg och vårt hotell. På kvällen ”turar vi Helsingborg-Helsingör och njuter av 3-rätters middag.

Torsdag 14 augusti

Frukostbuffé på hotellet innan vi lämnar Helsingborg och åker till Sofiero.

Kronprins Oscar och hans hustru Sophia byggde sitt sommarslott Sophie-Ro som stod färdigt 1865 och med lite annorlunda utseende än idag. 1905 byter slottet ägare. De ger bort slottet som bröllopsgåva när sonsonen Gustaf Adolf gifter sig med Margareta från England. Det unga paret var mycket trädgårdsintresserade. De tog sig an den stora parkträdgården och tillsammans anlade de stenpartier, omfattande blomsterplanteringar, som idag är en blomstrandeeas. Sofiero har norra Europas största samling av rhododendron. Parken utnämndes till Europas vackraste 2010. Gustav Adolf blir sitt Sofiero troget och tillbringar somrarna där fram till sin död 1973. I parken finns både restaurang och café och i gamla stallet ligger Sofiero Slottsbutik med egen kollektion av vackra tyger, glas, krukor, trädgårdsböcker och souvenirer. Resan fortsätter via den idylliska sommarstaden Ängelholm, som ligger vackert längst in i Skålderviken mellan Bjäre- och Kullahalvön. Staden är mest känd för tillverkningen av lergökar, beroende på den goda tillgången på lera. Genom tätorten slingrar sig Rönne å och mynnar ut i Skålderviken. Ängelholm har golfströmmen att tacka för sitt milda klimat och sommartid är staden den idealiska platsen för de som älskar sol och havsbad. Vi gör ett besök på Sveriges Järnvägmuseum, som ligger i ett om- och tillbyggt lokstall från 1898. Museet har en av världens finaste samlingar av lok och vagnar tillsammans med föremål och fakta från den svenska järnvägens historia i spännande miljöer, såsom rallare, signaler, dressiner, ställverk, banvakter, en stor modelljärnväg och mycket annat. Hemresan går via Munka-Ljungby, som fick sitt namn genom att munkarna på Herrevadskloster lagt under sig stora markområden. Där byggde de ett litet kapell här och kallade då kyrkan och gårdarna runt den för Munkarnas Ljungby. Örskelljunga, som blev rikskänt med schlagen ”I Örskelljunga Skyttepaviljong” som sjöngs av Åke Grönberg. Orten blev symbol för det nöjesliv svensk ungdom en gång upplevde. Vidare genom Småland och till vårt fagra Östergötland.

07.00 Avresa Ekoxen
07.15 Avresa Cupolen
ca. 19.00 Åter Linköping

Ingår:

Resa i helturistbuss från Östergötland, alla rundturer och utflykter med bussen, del i dubbelrum på Hotell Marina Plaza (www.elite.se/sv/hotell/helsingborg/marina), Helsingborg, 1 fm kaffe/smörgås dag 1, 3 frukostbuffé, 4 lunch varav en på Ven, 2 middag på hotellet 2-rätters, 1 middag på Scandlines färja 3-rätters, båtresa Landskrona-Ven t/r, transport med traktorsläp på Ven, entré o visning Tycho Brahe området, besök Trästället, Höganäs Keramik, Krapperup, Flickorna Lundgren på Skäret med kaffe o kaka, entré o visning Beredskapsmuséet, entré Sofiero och Sveriges Järnvägmuseum, reseledare medföljer från Linköping

Ingår ej: Dryck till luncher/middagar

Pris: 5 500 med del i dubbelrum
Tillägg: 1 350 för enkelrum 3 nätter

Anmälan görs direkt till Vikingbuss som, på uppdrag av SU, är arrangör för resan, tel.nr: 013- 14 15 16 eller e-post info@vikingbuss.com
Ange att det är SUs resa till Skåne, Ven 11-14 augusti.

I anmälan ska finnas

- namn, adress, tel.nr. födelsedatum
- påstigning Cupolen eller Ekoxen/Klostergatan

- enkelrum/dubbelrum
- medresenär
- ev. allergier

Sista anmälningdag är 26 juni 2014. Anmälan är bindande efter sista anmälningdag.

Allmänna villkor för paketresor gäller. Villkoren finns på <http://www.vikingbuss.com>

> Om oss > Allm villkor för paketresor.

Beträffande senare avbeställning se Vikingbuss Allmänna villkor för paketresor punkt 3.

Se även SUs Resevillkor på sid. 3 . Kontrollera att du har försäkring som inkluderar reseförsäkring och avbeställningsskydd.

SU-värd: Jan Johansson, 070-3462565

Mindre ändringar i programmet kan förekomma av organisatoriska skäl.

Samtliga dagar gör vi lämpliga stopp för bussfika.

Planerade resor

Malta 6 dagar oktober 2014

Vi flyger från Linköping via Amsterdam till Malta – världens nionde minsta nation mitt i Medelhavet. Under historiens gång har ön befolkats av fenicier och kartager och tillhört det romerska och det grek-turkiska riket. Även araberna har bebott ön och mellan 1530 och 1798 var det Johanniterriddarnas hemvist. Sen kom fransmännen men efter Napoleons fall blev ön en brittisk besittning. Från 1964 är Malta en självständig och oberoende stat inom det brittiska samväldet.

Alla har lämnat sina minnesmärken och med svensktalande guider besöker vi ståtliga borgar och befästa städer, grandiosa palats och kyrkor med dyrbara konstskatter, pittoreska byar, traditionella fiskelägen och arkeologiska fyndorter med monumentala stenålderstempel. Vi beser säregna naturformationer och får även tid till egna strövtåg och avkoppling.

Planeringen av resan är ännu inte klar, men den kommer att vara på 6 dagar och kosta 12000-13000 kr.

I Medlemsblad 3/2014 (utkommer i mitten av maj) kommer utförligt program och anmälningsblanketter.

Södra England maj 2015

Vi flyger till London och sen gör vi en 7-dagars rundtur med buss i södra England. Vi besöker bl a Winchester med sin berömda katedral, Lulworth Cove med sina fantastiska klippor, Torquay på ”Engelska Rivieran”, den mytomspunna Dartmoorheden och Eden Project där världens största uppblåsbara växthus finns. Vi dricker Afternoon Tea ute vid Lands End och fortsätter sen till St Ives, vidare in i landet mot Salisbury och bronsåldersbyggnadsverket Stonehenge och sen till Southampton. Därifrån åker vi båt över till Isle of Wight, upplever dess fantastiska natur och vackra kungliga trädgård och resan avslutas med ett besök på Windsor Castle.

Resan kommer att vara på 7-8 dagar och kosta c:a 13000 kr.

Römö/Sylt aug 2015

Detta blir en "Landskapsresa" som tar oss utanför vårt land till gränstrakterna mellan Danmark och Tyskland. Med buss tar vi oss till Flensburg i Tyskland men dagen därpå är vi tillbaka i Danmark och åker ut mot Vadehavet och via Römödämningen kommer vi ut till Römö. Ön är som en enda 12 km lång sandstrand. Med båt tar vi oss sen vidare till Sylt och efter en rundtur på denna ö åker vi genom en järnvägsförbindelse tillbaka till fastlandet och Flensburg. Nästa dag åker vi till den lilla staden Friedrichstadt eller Hollandstaden som den kallas. Här gör vi både en intressant rundvandring och en båttur på kanalerna. Nästa dags utflykt går till Schloss Gottorf. Detta barockslott byggdes av Nicodemus Tessin d y och dess spännande historia har mycket med det danska kungahuset att göra men också det svenska. Under eftermiddagen har vi egen tid i Flensburg och tillfälle för t ex lite shopping. På hemresan genom Danmark stannar vi i Odense, H C Andersens stad på Fyn. Resan kommer att vara på 5 dagar och kosta c:a 5500 kr

Cinque Terre hösten 2015

Under hösten 2015 planerar vi en **vandringsresa** till Cinque Terre. Det är fem små byar (Monterosso, Vernazza, Corniglia, Manarola och Riomaggiore) som ligger i de östra delarna av den italienska Ligurien-kusten mellan La Spezia och Genova. Byarna ligger på toppen av kustens klippor och bjuder på en härlig havsutsikt. Hela området är naturskyddat och världsberömt för sina underbara vandringsturer som går ut på att vandra från by till by.